

Referat af bestyrelsesmøde i Skjern Rideklub den 14-11-2013

Nyt fra personalet:

Lone er efter sit uheld den 1.5.2013 tilbage på deltid pr den 1.8.2013, stort set udelukkende til undervisning. Det forventes at Lone fortsætter på deltid året ud, og måske permanent fremover.

Crista Carol Jensern startede pr. 1.6.13 15 timer om ugen som medhjælper, primært til fys.ridning samt evt. vikar på elevholdene og i stalden.

Christine Kirkegård Nielsen startede 1.8.13 som led i hendes uddannelse som dyrepasser. Hun er primært i stalden og bor sammen med sin hund i lejligheden på rideskolen.

Lailas faste tilknytning som medhjælper (jobtræning via kommunen) ophører til jul og er allerede trappet ned, men i stedet har vi pt. Poul Erik og Ilone Damgård i arbejdspraktik med henh.v. 10 timer hver pr uge.

Andet:

Vores elevhest, Pegasus, døde desværre af tarmslyng for et par måneder siden. Heldigvis er der kommet andre elevheste til, så vi ser ud til at være godt dækket ind til trods for en meget stor efterspørgsel på halvparter.

Søm følge af årstiden er der stort pres på hallerne i eftermiddagstimerne, og vi gør hvad vi kan for at begrænse lukketiderne, men vi beder om at vores opstaldere har forståelse for, at elevskolen jo er med til på afgørende vis at sikre økonomien på stedet.

Juniorudvalget arrangerede en arbejdsformiddag, som virkelig pyntede på stedet, både ude og inde, så stor ros til jer og påskønnelse og tak fra personalet for jeres initiativ. Om kort tid, den 1.12.13 arrangerer samme juniorudvalg i øvrigt elevstævne.

Efterårets regionstævne forløb med rigtig gode resultater til Skjern rytterne, men desværre med knap så mange tilmeldinger udefra, som vi ellers er vant til. Sportsudvalget er blevet tilført nye kræfter, så de der har været spændt hårdt for, og ydet en kæmpeindsats de seneste år, kan blive afløst. Udvalget har mod på nye spændende projekter i fremtiden, så det glæder vi os over og til.

Køreforeningen har spurgt om lov til at bruge stedet i forbindelse med kørestævne den 8.12.13; de kommer til at optage begge haller til afvikling af deres stævne, så hallerne vil sandsynligvis være lukkede fra ca. kl 9 til 16 den dag. Nærmere opslag herom vil følge.

Hjemmesiden er blevet fornyet, og Mads Loldrup har overtaget arbejdet hermed. Han vil forsøge at opdatere lidt oftere end hidtil, men hold stadig øje med opslagstavlerne!

Hesteejerne får mulighed for at tilkøbe høg oven i den almindelige opstaldningskontrakt. Lige nu forsøges der med at hesteejerne selv må give op til 3 Kg høg dagligt, men forbruget udviser en stigende tendens, så

hvis ikke det finder et passende niveau kan det blive nødvendigt at ændre i ordningen, da budgettet i modsat fald ikke kan holdes.'

Begge traktorer og møgvognen har haft brug for en omfattende servicering/reparation, men nu håber vi de tager en god tørn igen. Det har vi i hvertfald betalt for !

Ridehusbundene blev i sommer suppleret med sand, da de var blevet meget glatte og det har heldigvis haft den ønskede effekt så der nu ikke længere er problemer med at hestene kan stå fast.

Arbejdstilsynet har været på uanmeldt besøg, samt interviewet en medarbejder om det fysiske og psykiske arbejdsmiljø; det blev heldigvis til en grøn smiley og ingen anmærkninger.

Der er heldigvis stadig rigtig god belægning på stalden og elevholdene, så selvom vi ikke kender huslejen for 2. halvår forventes absolut en fornuftig økonomi på året som helhed. Der kan naturligvis opstå uforudset udgifter, men vi satser på, at der skal være plads til at forbedre forholdene på luftfoldene, som lige pt ikke er tilfredsstillende. Bestyrelsen er enige i, at foldene lige nu er mudrede i en sådan grad, at det ikke er tilfredsstillende ud fra en velfærds-mæssig betragtning, om end forholdene er fuldt og helt indenfor lovgivningens rammer. Bestyrelsen har derfor besluttet at søge problemet løst gennem to forskellige tiltag.

Her og nu nedgraves i den øverste del op mod løsdriften et drænsrør, der forbindes til en midlertidig grøft i kanten af foldene. Samtidig opgraves stikreuder, der forbindes til afvandingsgrøften, der skal lede vandt væk. På denne måde opnås forhåbentlig, at overfladevandet hurtigere ledes væk i stedet for at stå og sive langsomt ned i underlaget, hvorved foldene hurtigere kan tørre når regnen ophører.

Til foråret skal de høje kanter, der er dannet under hegnene og virker som kanter på et bassin, jævnes ud, men dette er ikke praktisk muligt nu.

Endelig skal det undersøges hvad en mere permanent løsning i form af afgravning af overjord, udlægning af et drænende slaggelag og nyt overjord herover kan koste. I forbindelse hermed skal markernes hældning rettes til, således at hældningen bliver væk fra staldene ned mod engen. Bestyrelsen estimerer at denne løsning vil koste ca 150.000 og derfor kræve bred opbakning blandt alle rideklubbens medlemmer, så forinden dette igangsættes vil bestyrelsen tage initiativ til en bred høring blandt alle klubbens medlemmer når en konkret projektprijs foreligger.

Bestyrelsen vil påpege, som også fremført på generalforsamlingen i 2012 og 2013, at der for interesserede privathesteejere er god mulighed for at leje supplerende foldarealer lige overfor rideskolen af den landmand, som driver denne jord. Bestyrelsen formidler gerne evt. kontakt for interesserede ligesom rideskolens personale har givet tilsagn om gerne at ville føre tilsyn med heste på og lukke heste ud på og ind fra sådanne "privatfolde".

Endvidere vil vi undersøge, om der kan etableres overdækning ved trailerparkeringen; Hardy vil undersøge, om det kræver byggetilladelse og regne på udgifterne.

Næste møde holdes ultimo januar 14; bestyrelsen ønsker medlemmer og brugere en glædelig jul og et rigtig godt nytår!

Ref. PB